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Koło Gospodyń Wiejskich to taka „grupa pierwszego reagowania”, 
są zawsze w czołówce, gdy chodzi o akcje społeczne i organizację 
przeróżnych wydarzeń – stwierdził ksiądz proboszcz Robert Kurpios 
podczas Mszy świętej inaugurującej obchody siedemdziesięciolecia 
janowickiego KGW. Istotnie, obok Straży Pożarnej, szkoły czy parafii 
to właśnie grupa gospodyń stanowi swoisty „kręgosłup” społeczno-
ści wiejskiej. Panie zaczynały w trudnych warunkach, z powojenną 
biedą radziły sobie poprzez organizowanie kursów szycia czy też 
gotowania. Dzisiaj są docenianie przez władze różnego szczebla, 
uhonorowane m.in. Złotą Odznaką Honorową Za Zasługi dla Woje-
wództwa Śląskiego, pierwszym miejscem w województwie w plebi-
scycie „Dziennika Zachodniego”, odznaką Złoty Kłos, tytułami Koło 
Tradycyjne i Nowoczesne oraz Organizacja Aktywnie Kultywująca 
Polską Tradycję. Lista nagród imponuje, a przecież to tylko niektóre 
z licznych dowodów na to, że w Janowicach i poza nimi 78-osobowa 
społeczność jest znana i zauważana.

Za datę swojego powstania Koło Gospodyń Wiejskich w Janowi-
cach przyjmuje rok 1954, kiedy to prezes Kółek Rolniczych Anastazja 
Piekiełko wystąpiła z inicjatywą założenia takiej organizacji na tere-
nie wsi. Wkrótce została wybrana pierwsza przewodnicząca Emilia 
Piątek. Stała ona na czele KGW przez 25 lat, aż do roku 1979, kiedy to 
zastąpiła ją Zofia Kubik. W 1991 r. przewodniczącą została Krystyna 
Handzlik, a kolejna zmiana miała miejsce 8 grudnia 2012 r., wraz 
z wyborem Krystyny Norymberczyk. Siedzibą gospodyń jest lokal 
za strażnicą OSP, tzw. „Kogutek”, wyremontowany siłami własnymi 
i poświęcony w roku 2017. Od dnia 27.12.2018 r. KGW Janowice jest 
wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich.

Trudno dokładnie wyliczyć wszystkie inicjatywy, których podej-
mują się janowickie gospodynie, ale jedną z najważniejszych jest 
przekazywanie lokalnej kultury i tradycji młodemu pokoleniu. W ra-
mach samego KGW istnieje sekcja młodzieżowa, wspólnie ze szkołą 
podstawową prowadzone są warsztaty kulinarne i rękodzielnicze. 
Organizowane od 2018 r. Janowickie Sianokosy to doskonała okazja 
do zaprezentowania szerszemu gronu ludzi dawnych zwyczajów 
związanych z pracami polowymi, podobnie zresztą dożynki gminne, co 
cztery lata goszczące na terenie Janowic. Wymieńmy także kiermasze 
świąteczne, konkursy i pokazy kulinarne (z których uczestniczki przy-
wiozły sporo nagród i wyróżnień), akcje charytatywne, pomoc przy 
organizacji Janowickiego Rajdu Rowerowego, wyjazdy integracyjno-

-krajoznawcze, pielgrzymki, współpraca z Agencją Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa itd.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się od wspomnianej na 
początku Mszy Świętej dziękczynnej, w trakcie której modlono się 
za żyjące i zmarłe członkinie KGW, a także za ich rodziny i przyjaciół. 
Księdzu Robertowi Kurpiosowi towarzyszył ks. Józef Walusiak, 
poprzedni proboszcz janowickiej parafii, on także wygłosił okolicz-
nościowe kazanie. Czytanie i modlitwę wiernych poprowadziły same 
gospodynie. Po przejściu na salę domu strażaka nastąpiła druga, 
oficjalna część imprezy, w trakcie której przewodnicząca Krystyna 
Norymberczyk przywitała zaproszonych gości i odczytała sprawoz-
danie z 70-letniego okresu działalności.

„Pierwsze w działaniu” 
– 70 lat Koła Gospodyń Wiejskich w Janowicach

KGW w Janowicach – pamiątkowa fotografia po Mszy św.

Przewodnicząca Krystyna Norymberczyk z wójtem Grzegorzem Boboniem
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65 lat? Jak najbardziej, ale to tylko najnowszy wycinek historii 
bestwińskiej szkoły podstawowej. O tym jubileuszu mówimy w od-
niesieniu do obecnego budynku przy ul. Szkolnej, natomiast historia 
placówki sięga kilku wieków wstecz. Rzecz jasna, u swoich początków 
szkoła była ściśle związana z parafią, uczono w niej także katechizmu 
i śpiewu kościelnego. Informacje o szkole znajdujemy w protokołach 
powizytacyjnych biskupów, na przykład z r. 1598 (kard. Jerzy Radziwiłł), 
1617 (bp Marcin Szyszkowski), 1663 (bp Tomasz Oborski). W XVIII w. 
istniał już osobny, drewniany budynek szkolny, a w r. 1846 zbudowano 

ten, który znany jest dziś jako „stara szkoła” i mieści w sobie zbiory 
Muzeum Regionalnego. Kierownicy tacy jak Józef Merta, Paweł 
Godyń, Władysław Gryzełko, Katarzyna Babińska i inni byli tymi, 
którzy wykształcili całe pokolenia mieszkańców Bestwiny. Od roku 1959 
rozpoczyna się już najnowsza historia, związana z dobrze znanymi 
murami. Od przeniesienia szkoły do dziś kierowali nią kolejni dyrek-
torzy: Władysław Gryzełko, Marian Łuszczak, Ludwik Owczarz, 
Halina Grygierczyk, Agata Rak, Urszula Kraus i wreszcie Angelika 
Gościk. Ważne zmiany dokonały się w latach 1989/1990. Zmieniono 

Św. Jan Kanty inspiruje i motywuje
szkolne jubileusze w Bestwinie

Szkolny sztandar z wizerunkiem patronaSzkolna uroczystość zgromadziła licznych gości

Nie było końca gratulacjom i podziękowaniom, wręczaniu dy-
plomów, grawerowanych tablic, kwiatów i koszy z prezentami. 
Życzenia złożył wójt gminy Bestwina Grzegorz Boboń (uczynił to 
także w imieniu przewodniczącego Rady Gminy Jerzego Stanclika), 
a do tych życzeń dołączali się członek Zarządu Powiatu Bielskiego 
Dorota Nikiel, księża Robert Kurpios i Józef Walusiak, sołtys Janowic 
Stanisław Nycz, zastępca dyrektora GOK Grzegorz Gawęda, prezes 
OSP Janowice Grzegorz Damek, pani dyrektor szkoły w Janowicach 
Dorota Kuminek, przewodnicząca Klubu Seniora Stefania Famułka, 
radna Wiesława Ochman-Szeliga oraz przewodniczące zaprzyjaź-
nionych KGW z Bestwiny, Bestwinki i Kaniowa oraz inni.

Wójt wraz z panią przewodniczącą wręczyli statuetki zasłużonym 
członkiniom. Otrzymały je: Halina Olek, Stefania Sosna, Genowefa 
Gałuszka, Stefania Famułka, Helena Gębczyńska, Helena Sacher, 
Zofia Rezik, Genowefa Rąba, Irena Maga, Bernadeta Gajda, Ka-
zimiera Chromik, Stanisława Kubik, Joanna Kubik, Stanisława 
Mieszczak, Danuta Zdrojewska. Z kolei podziękowania za wkład 
pracy otrzymały: Katarzyna Jordanek, Ewa Chrobak, Bernardyna 

Durajczyk, Janina Filipowicz, Teresa Ochman, Kazimiera Ciszczoń, 
Urszula Kal, Alicja Englert.

Również władze samorządowe i przyjaciele KGW doczekali się 
osobnych podziękowań. Poza tym pamiętano o wyróżnieniu dla 
Krystyny Handzlik – długoletniej przewodniczącej. Na okoliczność 
jubileuszu przygotowany został album fotograficzny ilustrujący hi-
storię organizacji od roku 1954 po dzień dzisiejszy. Całości dopełniła 
prezentacja multimedialna.

Prezenty o charakterze artystycznym to występ kapeli góralskiej, 
przedszkolaków, dzieci i młodzieży ze szkoły podstawowej. Różno-
rodny i ciekawy program składał się z kompozycji piosenek, poezji 
Mickiewicza czy też Jana Kochanowskiego (wiersze nawiązywały 
do życia na wsi) i utworów autorskich, ze strofami poświęconymi 
wkładowi gospodyń w życie Janowic i gminy Bestwina.

Wszystkim członkiniom KGW Janowice i osobom związanym 
z tą społecznością życzymy na kolejne lata wszelkiego dobra, 
kolejnych sukcesów i radości ze społecznej pracy!

Sławomir Lewczak

Przy jubileuszowym stole Życzenia od przedszkolaków
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Minął ponad miesiąc od powodzi, która 
nawiedziła naszą gminę. Była to największa 
powódź od 1997 roku. Najbardziej dotknięte 
zostało sołectwo Bestwinka, ale również 
część Bestwiny, Kaniowa i w najmniejszym 
stopniu Janowic. Chciałbym wstępnie pod-
sumować straty, pomimo że ich szacowanie 
(zarówno majątków gminnych, jak też pry-
watnych) trwa nadal. Na dzień dzisiejszy 
wstępne szacunki strat w infrastrukturze 
gminnej, to kwota blisko 40 mln złotych, na 
którą składają się m.in. uszkodzone w różnym 
stopniu 26 drogi gminne, 4 przepusty, 2 
kładki, 3 rowy melioracyjne. Zalane: piwnica 
przedszkola w Kaniowie, boisko i bieżnia 
LKS Bestwina, budynek OSP Bestwina i UKS 
Set Kaniów. Pojawiło się również osuwisko 
na wałach przeciwpowodziowych przy ul. 
Rybackiej. Znaczne szkody są widoczne także 
w infrastrukturze zarządzanej przez powiat. Jeżeli chodzi o posesje 
prywatne najwięcej zgłoszeń mieliśmy w sprawie zalanych piwnic, 
ale żywioł nie oszczędził też wielu pomieszczeń mieszkalnych. Z na-
szych informacji wynika, że w różnym stopniu zalane było blisko 
250 budynków, nie wspominając o polach i ogrodach, gdzie miesz-
kańcy ponieśli również duże straty. Koszty akcji ratowniczej na dzień 
dzisiejszy przekroczyły 300 tys. zł.

Nasze działania w ostatnich dniach skupiały się głównie na pracach 
porządkowych, zabezpieczających i informacyjnych. Powołana zo-
stała także komisja składająca się z pracowników Urzędu Gminy oraz 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, która wstępnie szacowała 
straty. Pragnę uspokoić mieszkańców, że prace te nadal są i będą 
kontynuowane. Dysponujemy 24 osuszaczami, które bezpłatnie 
udostępniamy mieszkańcom wg ich zgłoszeń. Na obszarach, które 
najbardziej ucierpiały podstawialiśmy kontenery na odpady. Na dzień 

dzisiejszy wypłaciliśmy mieszkańcom, któ-
rych posesje ucierpiały, blisko 1 300 000 zł.

Szanowni Państwo!
W związku z zaistniałą sytuacją zapewne 

niektóre inwestycje, które miały być reali-
zowane w najbliżej przyszłości, zostaną 
przesunięte w czasie. Pragnę jednak zapew-
nić, że te które są już rozpoczęte, zostaną 
dokończone, a te na które pozyskaliśmy 
zewnętrzne dofinansowanie będziemy 
chcieli wdrożyć. Tak jak już wiele razy mó-
wiłem, priorytetem jest dla nas gospodar-
ka wodno-kanalizacyjna, a obecnie, co 
pokazały nam wydarzenia sprzed dwóch 
tygodni, inwestycje, które będą miały na 
celu zminimalizowanie, a jednocześnie 
zabezpieczenie naszych mieszkańców przed 

żywiołami. Ostatnie doświadczenia pokazały 
nam słabe punkty w infrastrukturze, które 

w sposób systemowy chcemy rozwiązać. Zdaję sobie sprawę z kosztów 
jakie musimy ponieść, dlatego liczę na zapowiadane przez rządzących 
dodatkowe środki oraz elastyczność instytucji państwowych w tym 
zakresie, a jednocześnie wyrozumiałość mieszkańców, którzy przez 
wiele lat czekali na przedsięwzięcia zgłaszane na sesjach rady gminy czy 
zebraniach sołeckich, a na dzień dzisiejszy zostaną odroczone w czasie.

Powołany został zespół, w skład którego weszli merytoryczni pra-
cownicy urzędu, sołtysi, przedstawiciele Rady Gminy, radni powiatowi, 
prezesi spółki wodno-melioracyjnej oraz P.K. Kombest, przedstawiciele 
jednostek OSP z terenu naszej gminy. Zadaniem tego zespołu jest wy-
pracowanie priorytetów i rozwiązań, które poprawią bezpieczeństwo 
naszych mieszkańców, a jednocześnie opracowane zostaną zasady 
współpracy i reagowania w chwilach zagrożenia.

Korzystając z okazji, chciałbym po raz kolejny podziękować wszyst-
kim, którzy pracowali przy powodzi. W pierwszej kolejności składam 

Szanowni Mieszkańcy gminy Bestwina!

patrona szkoły z dotychczasowego – Karola Świerczewskigo na św. 
Jana Kantego, profesora, pochodzącego z pobliskich Kęt.

550 rocznica śmierci świętego stała się okazją by w całej diecezji 
bielsko-żywieckiej ogłosić rok jego imienia. Niezależnie od uroczy-
stości diecezjalnych, swoje obchody zorganizowała szkoła, łącząc je 
ze wspomnianym 65-leciem. 18 października szkolna społeczność 
zaprosiła gości na specjalną akademię, poświęconą życiu i pracy 
wybitnego rektora Akademii Krakowskiej, połączoną z wystawą do-
kumentującą historię bestwińskiej oświaty oraz Mszą Św. w kościele 
Wniebowzięcia NMP.

Z zaproszenia skorzystał wójt gminy Grzegorz Boboń a wraz z nim 
przybyli m.in.: przewodniczący Rady Gminy Bestwina Jerzy Stanclik, 
sołtys Bestwiny Maria Maroszek, ksiądz proboszcz Cezary Dulka, 
p.o. dyrektora GOK Grzegorz Gawęda, prezes OSP Bestwina Dariusz 
Orłowski, dzielnicowy – sierż. sztab. Dominik Piecha, dyrektorzy 
innych szkół z naszej gminy, obecni i dawni nauczyciele, absolwenci 
i obecni uczniowie. Po przywitaniu odbyło się zaprzysiężenie nowych 
pocztów sztandarowych, którym przekazano pieczę nad szkolnym 
sztandarem. Przygotowany wspólnym wysiłkiem nauczycieli i uczniów 
program artystyczny skupiał się na przedstawieniu najbardziej zna-
nych scen z życia św. Jana Kantego (scalenie rozbitego dzbana, napad 
zbójców), wrażenie zrobiły też tańce krakowskie i średniowieczne 

oraz utwory w wykonaniu szkolnego chóru, zwłaszcza wykonana 
wspólnie z publicznością Moja i Twoja Nadzieja.

W małej sali gimnastycznej umieszczono wystawę starych i bardziej 
współczesnych fotografii i kronik szkolnych. Znalazło się również 
miejsce dla szkolnej ławki z dawnych lat, tradycyjnego fartuszka, 
kałamarza i słynnego Elementarza Mariana Falskiego. Wystawę 
zwiedzano z wielkim zainteresowaniem i wzruszeniem, oglądający 
przypominali sobie swoje własne szkolne lata, kolegów, koleżanki 
i ulubionych nauczycieli.

Szkoła podstawowa w Bestwinie nie poprzestaje na historii – jest 
miejscem realizowania wielu ciekawych i innowacyjnych programów 
(„Laboratoria Przyszłości”, „Trzymaj Formę”, „Bestwina – edukacja 
w przyszłość” i inne) posiada „zieloną pracownię”, ogródek edukacyjny 
i wdraża ułatwienia w ramach „Dostępnej Szkoły”. Zarówno środki 
zewnętrzne jak i pomoc gminy Bestwina składają się na tworzenie 
miejsca bezpiecznego, sprzyjającego rozwojowi talentów naukowych 
i sportowych, a także zdobywaniu kwalifikacji przez kadrę pedago-
giczną. Także instytucje i organizacje działające w gminie Bestwina 
bardzo aktywnie współpracują ze szkołą im. św. Jana Kantego. Życzymy 
zatem nieustannego podążania ścieżką wyznaczoną przez patrona, 
dalszych sukcesów i niekończących się pomysłów!

Sławomir Lewczak

Wójt Gminy Bestwina Grzegorz Boboń
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Zebrania wiejskie odbywające się jesienią 2024 r. to pierwsze tego 
typu robocze spotkania z mieszkańcami po wyborach samorządowych. 
Co prawda niektóre problemy były już poruszone na zebraniach mają-
cych na celu wybór sołtysów i rad sołeckich, ale to właśnie w paździer-
niku i w listopadzie stworzono przestrzeń do bardziej rozbudowanej 
dyskusji o sprawach Bestwiny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa. Rzecz 
jasna wiele miejsca poświęcono katastrofalnej powodzi jaka nawiedziła 
tereny naszej gminy.

Janowice
Zebranie poprowadził w dniu 13 pażdziernia sołtys Stanisław Nycz, 

witając 25 mieszkańców i przedstawicieli urzędu gminy oraz różnych 
instytucji, w tym wójta gminy Grzegorza Bobonia, jego zastępcę 
Mariusza Szlosarczyka, przewodniczącego Rady Gminy Jerzego 
Stanclika wraz z radnymi Magdaleną Wizner i Jerzym Borutką.

Wójt Grzegorz Boboń poświęcił najwięcej czasu problemowi, który 
zdominował tegoroczną jesień: wrześniowej powodzi. Gmina wciąż 
boryka się z jej skutkami, a straty są ogromne. Uszkodzonych zostało aż 
26 dróg gminnych, cztery mosty, dwie kładki i wiele rowów. Działania 
gminy skupiły się na pomocy finansowej – dotąd wsparcie w wysokości 
2 tys. zł. otrzymało 500 posesji, natomiast 50 gospodarstw otrzymało 
8 tys. zł. Specjalnie powołana komisja szacuje straty i przygotowuje 
wnioski o wypłatę odszkodowań, które mogą sięgać nawet 200 tysięcy 
złotych. Wójt złożył podziękowania strażakom i wszystkim, którzy zaan-
gażowali się w pomoc poszkodowanym. Powołano również Zespół ds. 
Odbudowy pod przewodnictwem zastępcy wójta Mariusza Szlosarczyka, 
mający za zadanie minimalizowanie skutków przyszłych katastrof.

Kolejnym priorytetem dla władz gminy jest poprawa gospodarki 
wodno-ściekowej. W Janowicach od dłuższego czasu mieszkańcy 
sygnalizowali braki w dostępie do wody i częste awarie wodociągów. 
Wójt poinformował o zmianach dokonanych w PK Kombest, zawarciu 
porozumienia z Aquą i Czechowicami-Dziedzicami, co pozwoliło na 
rozwiązanie problemu. Trwają również prace nad nowymi liniami 
wodociągowymi, a na ujęciu w Kaniowie prowadzone są testy nowo-
czesnych technologii uzdatniania wody.

Infrastruktura drogowa i rekreacyjna również nie pozostaje bez 
uwagi. W przyszłym roku planowany jest remont ulicy Kubika, a prze-
targ na modernizację terenów rekreacyjnych już został rozstrzygnięty. 
W Janowicach powstanie boisko wielofunkcyjne i plac zabaw, jednak 
mieszkańcy muszą liczyć się z ograniczeniami w dostępie do terenów 
rekreacyjnych za strażnicą OSP od maja do września przyszłego roku. 

Remonty ulic Konopnickiej i Prusa mają być zakończone jeszcze 
w tym roku.

Szkoła Podstawowa w Janowicach aktywnie realizuje unijne projekty 
z udziałem środków gminnych, a wójt podkreślił, że przygotowane są 
już dokumenty potrzebne do rozbudowy placówki. Niestety, nabór 
na dodatkowe środki zewnętrzne uległ opóźnieniu, co spowalnia 
realizację tych planów.

Aby poprawić komunikację z mieszkańcami, 1 października uru-
chomiono aplikację EcoHarmonogram, która umożliwia sprawdzenie 
harmonogramu odbioru odpadów komunalnych. Został także rozstrzy-
gnięty przetarg na odbiór odpadów, jednak wójt zapowiedział, że od 
lutego ceny za tę usługę wzrosną. Przypomniano także o konieczności 
zatwierdzenia Studium Zagospodarowania Przestrzennego, co ma 
pozwolić na opracowanie Planu Zagospodarowania Przestrzennego 
w przyszłym roku.

Wójt pogratulował Kołu Gospodyń Wiejskich obchodów jubileuszu 
70-lecia istnienia. Poinformował też, że gmina Bestwina sfinansowała 
zakup mebli w niedawno otwartej sali MDP Janowice.

Mieszkańcy Janowic poruszyli szereg problemów, które od dawna 
budzą ich niepokój. Wśród najczęściej zgłaszanych spraw znalazły się 
m.in. fatalny stan infrastruktury drogowej w niektórych rejonach – ul. 
Miodowa wymaga pilnego remontu, na ul. Janowickiej występują 
rozlewiska w czasie deszczu, a na Krakowskiej, od cegielni do rzeki 
Białej, brakuje chodnika, co stwarza niebezpieczeństwo dla pieszych. 
Pojawiły się także problemy związane z przestarzałą infrastrukturą 
energetyczną. Skarżono się również na obecność szczurów w nieza-
mieszkałej posesji, co wójt obiecał przekazać odpowiednim służbom. 
Zgłaszano także nieprawidłowości w oświetleniu terenów rekreacyjnych 
oraz wady w nowo wybudowanej sali sportowej. Dyskutanci wyrażali 
obawy o bezpieczeństwo na drogach – zwłaszcza na ul. Janowickiej, 
gdzie regularnie dochodzi do niebezpiecznych zachowań kierowców. 
Ciekawym wątkiem spotkania była inicjatywa mieszkańca, który zebrał 
473 podpisy pod petycją o budowę ścieżek rowerowych. Wójt przy-
znał, że tam, gdzie to możliwe, ścieżki rowerowe będą projektowane 
w ramach modernizacji dróg. Zaznaczył jednak, że w obliczu ostatnich 
wydarzeń priorytetem pozostają działania związane z gospodarką 
wodno-ściekową oraz odbudowa po powodzi.

Bestwina
25 mieszkańców i kilkoro gości podpisało się na liście obecności na 

zebraniu wiejskim sołectwa Bestwina. Zebranie w dniu 18 października 

Priorytety po powodzi 
– zebrania wiejskie w gminie Bestwina (część 1)

wyrazy wdzięczności na ręce Komendanta Gminnego dha Grzegorza 
Owczarza, prezesom i naczelnikom naszych jednostek oraz wszystkim 
druhom i druhnom za ich trud, poświęcenie oraz wielogodzinną pracę, 
pracownikom urzędu gminy oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, prezesowi firmy BUD-Tor p. Leszkowi Kosmatemu za przekazany 
piasek, lokalnym przedsiębiorcom, prezesowi Firmy Kombest, moim 
najbliższym współpracownikom, radnym powiatowym i gminnym, 
sołtysom, członkom rad sołeckich. Szczególne słowa podziękowania 
składam na ręce pani Wójt Anny Maliszewskiej oraz Rady Gminy 
Czosnów (województwo mazowieckie) za przekazanie 50 000 złotych 
wsparcia na odbudowę naszej infrastruktury, księdzu Robertowi Kur-
piosowi – dyrektorowi Caritas diecezji bielsko-żywieckiej za wsparcie 
i przekazanie pomp elektrycznych oraz osuszaczy, komendantowi 
Miejskiemu PSP, staroście bielskiemu oraz jego służbom za wszelką 

pomoc, jak również władzom centralnym oraz mediom, które na 
bieżąco informowały naszych mieszkańców o sytuacji powodziowej 
na terenie gminy.

Dziękuję za wszystkie uwagi i petycje, które wpłynęły do tej pory do 
naszego urzędu od mieszkańców i te, które w najbliższych dniach na 
pewno wpłyną, gdyż Wasz głos (osób mieszkających w newralgicznych, 
bądź dotkniętych powodzią miejscach) będzie bardzo istotny przy 
podejmowaniu decyzji o inwestycjach, które w przyszłości istotnie 
wpłyną na rozwiązania przeciwpowodziowe.

Jeszcze raz Wszystkim, którzy pomagali, tym, którzy stali na pierw-
szej linii walki z wodą i tym, którzy zrobili nawet najmniejszą rzecz,

DZIĘKUJĘ – JESTEŚCIE BOHATERAMI!
 Grzegorz Boboń

Wójt Gminy Bestwina
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odbywało się pod nieobecność wójta Grzegorza Bobonia, który w tym 
czasie brał udział w spotkaniu z prezydentem m.st. Warszawy, Rafałem 
Trzaskowskim (wspólnie z innymi samorządowcami omawiano sytuację 
po ostatniej powodzi). Wójta reprezentował jego zastępca Mariusz 
Szlosarczyk. Zebranie otworzyła sołtys Bestwiny Maria Maroszek, 
poprowadził je p.o. dyrektora GOK Grzegorz Gawęda, przybyli także 
radni: przewodniczący Rady Gminy Jerzy Stanclik, Małgorzata Łu-
koś, Ewa Slezak, Wiesława Ochman-Szeliga, Marcin Gac, Ireneusz 
Stanclik, na sali widowiskowej GOK zasiedli ponadto pracownicy 
Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych.

W swoim wystąpieniu zastępca wójta Mariusz Szlosarczyk powtórzył 
niektóre informacje z zebrania w Janowicach, dodał także te dotyczące 
typowo Bestwiny. Przypomniał, że powódź, która dotknęła gminę, 
spowodowała zalanie prawie 500 budynków. W odpowiedzi, powołano 
komisje mające na celu szacowanie strat i koordynowanie pomocy. Do 
tej pory wsparcie finansowe otrzymało 380 osób w wysokości 2 000 zł, 
a 145 najbardziej poszkodowanych mieszkańców uzyskało po 8 000 zł. 
Do wojewody skierowano wniosek o kwotę 22 mln złotych na naprawę 
infrastruktury, w tym remont ulic w sołectwie Bestwina oraz kanału 
Bartki. Poza tym przyznano środki pieniężne na odbudowę domów 
i budynków gospodarczych. Zastępca wójta złożył też podziękowania 
strażakom, którzy nie tylko ratowali mieszkańców, ale także doświadczyli 
strat w samym budynku OSP, gdzie trwa jeszcze szacowanie szkód.

Podczas zebrania podkreślono również znaczenie solidarności 
między mieszkańcami. Wiele osób niosło pomoc swoim sąsiadom. 
Pomoc nadchodziła również ze strony lokalnych firm, które dostarczały 
piasek i transport, a wojsko wspierało działania porządkowe. Gmina 
zorganizowała kontenery na odpady, otrzymaliśmy osuszacze od 
Caritas i z wojewódzkiego sztabu zarządzania kryzysowego z Katowic, 
dodatkowo trzy pompy z Caritasu i 1400 rękawic do podziału na trzy 
gminy z Rządowych Rezerw Strategicznych. Podziękowania należą się 
również gminie Czosnów, która pomogła gminie Bestwina finansowo. 
W związku z koniecznością ochrony przed przyszłymi powodziami 
powołano Zespół ds. Odbudowy, na czele którego stanął Mariusz 
Szlosarczyk. Zespół, w skład którego wchodzą sołtysi, przedstawiciele 
Rady Gminy Bestwina, radni powiatowi z obszaru naszej gminy oraz 
przedstawiciele Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej i Przedsiębiorstwa 
Komunalnego Kombest ma za zadanie koordynować prace związane 
z minimalizowaniem skutków przyszłych kataklizmów. Planowane są 
także działania takie jak czyszczenie rzeki Łękawka i Potoku Pasiec-
kiego we współpracy z Wodami Polskimi. Do usuwania zalegających 
gałęzi i drzew z koryt rzecznych wykorzystany zostanie specjalny 
sprzęt udostępniony przez Spółkę Wodną Melioracyjną, a Wójt Gminy 
zorganizował pomoc Wojsk Obrony Terytorialnej.

Mimo trwającej odbudowy, Bestwina nie rezygnuje z rozwoju infra-
struktury. Trwa remont ulic Prusa i Konopnickiej, na który środki udało się 
pozyskać z programu Polski Ład. Prowadzone są również prace związane 
z odwodnieniem budynku urzędu gminy, zbudowano również przy nim 
ogrodzenie. Do Ośrodka Zdrowia zakupiono nowy agregat. Zaplanowano 

modernizację placów zabaw, naprawę oświetlenia w okolicach Ośrodka 
Zdrowia i Biblioteki, a także rozpoczęcie prac przetargowych na remonty 
kolejnych dróg. Z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg pozyskano 215 
tys. zł na remont ulicy Starowiejskiej. W planach jest dalsza modernizacja 
innych ulic (projektowane: Sokołów, Polna, Kwiatowa), budowa sieci 
wodociągowej od ul. Witosa do Pszczelarskiej w Janowicach, projekt oraz 
inwestycje w termomodernizację budynków użyteczności publicznej. 
Złożono wniosek na budowę kanalizacji w południowej części Bestwi-
ny, wniosek na budowę instalacji fotowoltaicznych przed budynkiem 
urzędu gminy, przy Muzeum Regionalnym, na GOK-u, Ośrodku Zdro-
wia, na szkole podstawowej. Trwają prace konserwatorskie w kościele 
Wniebowzięcia NMP z dotacji pozyskanych przez gminę.

Złożono wniosek w ramach projektu „Każdy uczeń ma szansę” na 
2 miliony złotych dla oświatowych placówek gminnych, z czego 350 ty-
sięcy przypadnie sołectwu Bestwina. Środki te zostaną przeznaczone 
na rozwój edukacji i wsparcie uczniów.

Od 1 października mieszkańcy Bestwiny mogą korzystać z aplikacji 
EcoHarmonogram, która umożliwia sprawdzanie terminów odbioru 
odpadów komunalnych. Aplikacja przypomina użytkownikom o nad-
chodzących datach i w przyszłości ma pełnić funkcję informacyjną, 
dotyczącą innych ważnych wydarzeń w gminie. Rozstrzygnięto również 
przetarg na odbiór odpadów, który wygrała firma Operatus z podwyko-
nawcą Eko-Plus. Choć nowe wyliczenia wskazują, że od lutego wzrosną 
opłaty za odbiór odpadów, władze gminy starają się minimalizować 
skutki podwyżek. W kontekście nadchodzącej zimy, istotną informacją 
było rozstrzygnięcie przetargu na odśnieżanie. Zadanie to powierzono 
firmie Spectrans z Bestwiny. Na zebraniu wypowiedział się prezes 
PK Kombest Marcin Kanik – poinformował o ponownym uruchomieniu 
ujęcia wody w Kaniowie, na razie wyprowadzana jest z niego woda 
w objętości 60 m3, reszta pozyskiwana jest z bielskiej Aquy.

Komisja Uchwał i Wniosków zanotowała jeden wniosek: o instalację 
punktów świetlnych na ul. Polnej, Pod Magówką, Okrężnej, Buczyna, 
Jaworowej i Starowiejskiej.

Sławomir Lewczak

Uczestnicy zebrania w Bestwinie

XXV edycja Nagrody Starosty Bielskiego 
im. ks. Józefa Londzina –

Stanisław Nycz nominowanym z gminy Bestwina
W roku 2024 przypada jubileuszowa 25 gala Nagrody Starosty 

Bielskiego im. ks. Józefa Londzina. Jest to wyjątkowe wyróżnienie 
przyznawane prawdziwym społecznikom, „ambasadorom” swoich małych 

ojczyzn, będącym przykładem bezinteresownej pracy na rzecz rozwoju 
gminy czy sołectwa. Samorząd gminy Bestwina zdecydował o nominowa-
niu do tej nagrody Pana Stanisława Nycza – sołtysa sołectwa Janowice.
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O Panu Janie Siudaku, który 16 października świętował swoje 
setne urodziny, najbliżsi mówią w samych superlatywach: nigdy 

nie odmówił nikomu pomocy, zawsze angażował się w życie spo-
łeczne, wiele godzin przepracował przy budowie Ośrodka Zdrowia, 

Człowiek, który zawsze pomagał: 
Jan Siudak z Bestwiny kończy sto lat

Przekazane rękawice odebrał wójt Grzegorz Boboń

11 października, w ramach wsparcia od Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych (RARS), 
do gminy Bestwina trafiła dostawa 1400 rękawic ochronnych. Oficjalnego odbioru środków 
ochrony osobistej dokonał wójt gminy, Grzegorz Boboń.

Przekazane rękawice będą stanowić ważne zabezpieczenie w codziennej pracy służb oraz 
instytucji publicznych, zapewniając im lepszą ochronę w czasie wykonywania obowiązków. 
Wójt Grzegorz Boboń podziękował za wsparcie, podkreślając, że dostawa ta przyczyni się do 
podniesienia bezpieczeństwa w gminie.

To działanie jest kolejnym przykładem współpracy lokalnych władz z instytucjami rządowymi 
na rzecz zwiększenia środków ochrony w trudnym czasie.

Dostawa 1400 rękawic  
ochronnych do gminy Bestwina

Sołtys Janowic Stanisław Nycz pełni swoją funkcję od dwóch kaden-
cji. Oprócz tego już piątą kadencję zasiada w Radzie Gminy Bestwina, 
będąc do roku 2024 jej wiceprzewodniczącym. Jest wieloletnim człon-
kiem Ochotniczej Straży Pożarnej w Janowicach, uczestniczącym 
w pracach zarządu OSP (wiceprezes). Włącza się w działalność Gminne-
go Klubu Honorowych Dawców Krwi (wiceprezes), samemu oddając 
przez wiele lat krew (Zasłużony Honorowy Dawca Krwi). Stanisław Nycz 
jest członkiem Rady Parafialnej przy parafii św. Józefa Robotnika 
w Janowicach, aktywnie współpracuje z Kołem Gospodyń Wiejskich 
w Janowicach, uczestnicząc we wszystkich zebraniach walnych i w 
pracach KGW, w przeglądach kulinarnych o różnej randze. Wspólnie 
z innymi sołtysami wyjeżdża na konferencje i fora sołtysów.

Stanisław Nycz aktywnie działa na rzecz rozwoju sołectwa Jano-
wice. Przez wiele lat czynił starania o rozbudowę janowickiej szkoły 
podstawowej, co zaowocowało budową pełnowymiarowej sali 
gimnastycznej. Także remont przedszkola i Domu Strażaka są m.in. 
pokłosiem wysiłku sołtysa i rady sołeckiej. Materialnym rezultatem 
działalności Stanisława Nycza (jako członka zarządu OSP) są samochody 
bojowe dla OSP Janowice – średni i lekki, a także pojazd typu quad. 
Atrakcyjny wygląd janowickich terenów rekreacyjnych, nowoczesny 
plac zabaw, estetyka poboczy, rowów, przepustów, punkty świetlne 
– to kolejne obszary troski janowickiego sołtysa.

Bez pomocy sołtysa Stanisława Nycza nie miałoby miejsca wiele 
ciekawych inicjatyw społecznych w tej wsi i w gminie Bestwina. 
Wspólnie ze Szkołą Podstawową im. M. Konopnickiej Stanisław 
Nycz włącza się w organizację Janowickiego Rajdu Rowerowego 
(w r. 2024 odbyła się już XVII edycja). Co roku odbywają się również 
w Janowicach „Janowickie Sianokosy” – turniej sołectw, gdzie 
sołtys Janowic pełni rolę gospodarza. 

Do zadań sołtysa należy mobilizacja mieszkańców na tradycyjne 
dożynki gminne (co roku w innym sołectwie). Z Kołem Gospodyń 
Wiejskich sołtys współorganizuje warsztaty kulinarno-etnograficzne 
dla dzieci, Dzień Kobiet. Ze Strażą Pożarną organizował rozgrywki piłki 
siatkowej i tenisa stołowego, a także akcje edukacyjno-promocyjne (Dni 
Otwartej Strażnicy). Przyczynia się do estetyzacji sołectwa (dbałość o stan 
techniczny dróg i chodników, czystość janowickiego lasu, zbiórki złomu).

Stanisław Nycz jest osobą, która nie dba o zaszczyty i wyróżnienia. 
To entuzjasta pracy społecznej, który nigdy i nigdzie nie reklamuje 
swojej działalności, a to co robi, robi dla dobra swojej społeczności, 
nikomu nie odmawiając pomocy.

Jest mi bardzo miło zgłosić nominację Pana Stanisława Ny-
cza, sołtysa Janowic do nominacji do Nagrody Starosty Bielskiego  
im. Ks. Józefa Londzina w 2024 roku. Godna uznania jest jego dzia-
łalność na różnorakich polach – począwszy od Rady Gminy Bestwi-
na, poprzez Straż Pożarną, Klub Honorowych Dawców Krwi, aż do 
Rady Parafialnej. Sołtys Stanisław Nycz jest w swojej miejscowości 
postacią niezwykle cenioną, jego zaangażowanie w Rajd Rowerowy, 
„Sianokosy”, dożynki czy też inne inicjatywy społeczne zasługuje na 
wyróżnienie. Dynamiczny rozwój Janowic, ich piękno, wzajemna 
współpraca mieszkańców – to wszystko składa się na unikalny 
koloryt miejscowości, tworzonej przecież przez wspólnotę osób 
w różnym wieku i o różnych zainteresowaniach. Sołtys integruje wieś, 
jest animatorem, a gdy trzeba – mediatorem w sprawach trudnych. 
Dlatego z przyjemnością rekomenduję Pana Stanisława Nycza jako 
kandydata do nagrody. 

Wójt gminy Bestwina, dr Grzegorz Boboń
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Zwycięskie dla KGW Bestwinianki z Bestwiny etapy konkursu Bitwa 
Regionów (powiatowy i wojewódzki) zaowocowały udziałem w finale 
ogólnopolskim w Gnieźnie. Panie wraz ze swoją przewodniczącą Urszu-
lą Orłowską i kierującym Gminnym Ośrodkiem Kultury Grzegorzem 
Gawędą znalazły się w najlepszej „szesnastce” prezentującej swoje 
popisowe potrawy 22 września na Placu Świętego Wojciecha, przed 
bazyliką prymasowską. Zdobyte wyróżnienie i nagroda w wysokości 
1500 zł. jest ogromnym sukcesem, dzięki niemu gmina Bestwina 
zaistniała na kulinarnej mapie kraju, a udział brało w tym wydarzeniu 
2020 Kół Gospodyń Wiejskich. Ten wyjazd jak i zaangażowanie we 
wcześniejszych konkursach wsparł Urząd Gminy Bestwina. – Wszystkie 
bardzo cieszymy się z tej naszej wielkiej kulinarnej przygody, nabrały-
śmy nowych doświadczeń, poznałyśmy Koła Gospodyń z całego kraju 
i całe bogactwo smaków – relacjonuje Urszula Orłowska.

Tegorocznym triumfatorem okazało się KGW Noskowo-Radomice-
-Strzyżewo Feniks (województwo wielkopolskie) za gęsinę nie tylko 
na imieninach Marcina, z sosem z wina porzeczkowego, otuloną 
modrą opasaną i hyćką zapijaną, na wielkopolskim talerzu podaną. 
W ogóle gęsina stała się bohaterką dnia, gdyż KGW Bestwinianki także 
ją przyrządziły jako znane i lubiane pipki gęsie z puree chrzanowo-
-ziemniaczanym z dodatkiem buraków i żurawiny.

Bitwa Regionów 2024 to ogólnopolski konkurs kulinarny, który 
stanowi prawdziwą ucztę dla miłośników polskiej kuchni regionalnej 
i tradycji kulinarnych. Organizatorem tego wydarzenia są Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR) oraz Koła Gospodyń Wiej-

skich (KGW), które od lat dbają o zachowanie i promocję polskiego 
dziedzictwa kulinarnego. Konkurs przyciąga uczestników z różnych 
zakątków Polski, którzy prezentują dania oparte na przepisach, często 
przekazywanych z pokolenia na pokolenie.

W trakcie imprezy szczególny nacisk kładziono na jakość składni-
ków oraz tradycyjne metody przygotowania potraw, co podkreślało 
znaczenie lokalnych produktów i polskich tradycji. Bitwa Regionów 
to nie tylko konkurs, ale również święto polskiej kultury kulinarnej, 
które przyciągnęło tłumy gości z całego kraju, nie tylko z Gniezna 
– Pierwszej Stolicy Polski. Po części kulinarnej uczestnicy mogli 
również cieszyć się muzyczną oprawą wydarzenia, co czyniło Bitwę 
Regionów pełnym wrażeń i atrakcji festiwalem tradycji i rozrywki.

Wielu z nas posiada psy. Są one traktowane jako członkowie 
rodziny, towarzysze spacerów oraz używane do pilnowania nieru-
chomości. Posiadanie psa niesie jednak ze sobą pewne obowiązki.

Zgodnie z obowiązującą ustawą o ochronie zwierząt ten, kto utrzy-
muje zwierzę domowe (psa, kota), ma obowiązek zapewnić mu pomiesz-

czenie chroniące je przed zimnem, upałami i opadami atmosferycznymi, 
z dostępem do światła dziennego, umożliwiające swobodną zmianę 
pozycji ciała, odpowiednią karmę i stały dostęp do wody.

Ponadto zabrania się trzymania psów na uwięzi w sposób stały 
dłużej niż 12 godzin w ciągu doby lub powodujący u nich uszko-

Bestwina na kulinarnej mapie Polski
Wyróżnienie dla KGW Bestwinianki w ogólnopolskim 

finale Bitwy Regionów 2024

Obowiązki właścicieli psów

Odwiedziny u jubilata – Pana Jana Siudaka

Stoisko KGW Bestwina w Gnieźnie

przedszkola, domu sportowca… Mieszkaniec domu przy ul. Hallera 
w Bestwinie przyjął w dniu swojego wielkiego jubileuszu wójta 
gminy Bestwina Grzegorza Bobonia i kierownik USC Barbarę 
Małysz-Zbijowską, od których otrzymał upominek, kwiaty, jak 
również listy gratulacyjne podpisane przez wójta i przez Prezesa 
Rady Ministrów Donalda Tuska.

Urodzony w 1924 r. w miejscowości Grobla, w gminie Łapanów 
(powiat bocheński), Jan Siudak był synem Marianny i Franciszka, 
weterana wojny polsko-bolszewickiej. W wieku 16 lat pan Jan zo-
stał wywieziony na roboty przymusowe do Niemiec, nie ma jednak 
stamtąd złych wspomnień, przeciwnie – do tej pory pamięta o nim 
rodzina gospodarza, u którego pracował.

Po wyzwoleniu przez armię amerykańską wrócił do Polski. W Be-
stwinie zamieszkał dzięki kuzynowi pracującemu na kolei, sam zresztą 
związał swoje życie z zawodem kolejarza. W 1950 r. ożenił się z Eu-
genią Stopką. Długoletnie małżeństwo przerwała w 2005 r. dopiero 
śmierć żony. Jan Siudak doczekał się trojga dzieci, sześciorga wnu-

ków i jedenaściorga prawnuków. Mieszka w otoczeniu najbliższych 
i zachowuje pogodne usposobienie.

W imieniu władz samorządowych życzymy szacownemu Jubilatowi 
wiele zdrowia i sił na dalsze lata, uśmiechu i ludzkiej życzliwości.
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X Gra Wiejska 
– Potyczki Rodzinne – rozstrzygnięta

Jak co roku, przez dwa wakacyjne miesiące, zaangażowani kon-
kurenci zmagali się z zadaniami dotyczącymi gminy Bestwina w Grze 
Wiejskiej. Pytania przeniosły uczestników do każdego sołectwa. 
Przykładowo, w Bestwince należało znaleźć pomnik poświęcony Tym, 
którzy oddali życie dla wolnej, niepodległej Ojczyzny, czy rozwiązać 
zagadkę i udać się pod OSP Bestwinka, gdzie znajdował się kod QR 
z rebusem. Były również pytania o KGW w Janowicach, które obcho-
dziło w tym roku 70-lecie istnienia, czy o założycieli Koła Pszczelarzy 
w Bestwinie. Wysłaliśmy również uczestników na próbę Orkiestry 
Dętej z siedzibą w Kaniowie, aby dowiedzieli się, kiedy odbył się ich 
pierwszy koncert. Zadanie go rozwiązania czekało również w Banku Finał Gry Wiejskiej w bibliotecznej czytelni

Jesteśmy grupą inicjatywną, składającą się z rodziców osób 
niepełnosprawnych. Proponujemy stworzenie miejsca, w którym 
moglibyśmy się spotykać my i nasze dzieci, wymagające na co 
dzień opieki oraz wsparcia. Chcemy, aby powstał swego rodzaju 
świetlicy środowiskowej, w której będzie można: wymieniać się 
informacjami z rodzicami w podobnej sytuacji życiowej, uzyskać 
psychiczne wsparcie od osób rozumiejących trudności życia z nie-
pełnosprawnością, odetchnąć od zwyczajnych problemów, zostawić 
na chwilę nasze dzieci pod fachową opieką. Świetlica Bądźmy razem 
w Razem miałaby działać w Bestwinie, w siedzibie Stowarzyszenia 
Razem, przy ul. Sikorskiego, dwa razy w tygodniu, w godzinach 
popołudniowych 16–19.

Nie wahaj się – wyjdź z domu! To dobrze zrobi Tobie i Twojej 
rodzinie. 

Zadzwoń do Bożeny – dowiesz się znacznie więcej,  
tel. 504-078-238.

Nie zostawaj sam ze swoim problemem. 
Dołącz do nas!

dzenie ciała lub cierpienie oraz niezapewniający 
możliwości niezbędnego ruchu. Długość uwięzi 
nie może być krótsza niż 3 m.

W związku ze zgłaszanymi do tutejszego urzędu 
przypadkami agresywnych zachowań psów w miej-
scach publicznych, przypomina się właścicielom 
psów o ciążących na nich obowiązkach:

• zabezpieczenia przed samodzielnym wydosta-
waniem się zwierząt z terenu nieruchomości,

• dbania, aby zwierzęta nie stanowiły zagrożenia 
dla otoczenia,

• wyprowadzania psów w miejsca publiczne 
w sposób i przy użyciu środków zapewniających 
ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością 
dla ludzi,

• usuwania zanieczyszczeń pozostawionych przez zwierzęta na 
terenach przeznaczonych do użytku publicznego.

Powyższe obowiązki wynikają z obowiązującego Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Bestwina.

Innym obowiązkiem jest 
konieczność uzyskania zezwo-
lenia wójta gminy, na utrzy-
mywanie psa rasy uznawanej 
za agresywną, które są wy-
mienione w rozporządzeniu 
MSWiA z 28 kwietnia 2003 r.  
(Dz.U. z 2003 r. nr 77 poz. 687).

Gdy zwierzę zachowuje się 
w sposób agresywny w miejscu 
publicznym lub nie reaguje na 
wezwania, osoba wyprowadza-
jąca może zostać ukarana karą 
grzywny, ze względu na brak 
kontroli nad nim.

Kodeks wykroczeń stanowi, że: […] Kto nie zachowuje zwykłych 
lub nakazanych środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, pod-
lega karze ograniczenia wolności, grzywny do 1000 złotych albo karze 
nagany […].
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Wernisaż Urszuli Kal 
– sztuka w czterech odsłonach natury

Spotkanie miłośników historii 
– czechowiczanie poznali bestwińskie skarby

27 września odbył się wernisaż malarstwa Urszuli Kal – artystki, 
której pasje do sztuki i edukacji przeplatały się ze sobą przez całe jej 
życiu. Pani Urszula, z wykształcenia nauczyciel wychowania przed-
szkolnego, geografii i przyrody, od lat łączyła swoje zamiłowanie 
do natury z twórczym wyrażaniem się poprzez sztukę. Wernisaż był 
nie tylko okazją do zaprezentowania jej prac, ale także do spotkania 

licznego grona jej przyjaciół, współpracowników oraz miłośników 
sztuki. Wystawa, zatytułowana „Cztery pory roku”, przedstawiła cykl 
pejzaży inspirowanych zmiennością natury w każdej porze roku, 
zapraszając odbiorców do refleksji nad pięknem otaczającego świata 
– naszej „małej ojczyzny”.

Ekspozycja to owoc wieloletniego doświadczenia, obserwacji 
natury i pracy nad technikami malarskimi. Każda z prezentowanych 
na niej prac ukazała bogactwo barw i nastrojów, które zmieniają się 
wraz z porami roku. Widzowie mogli podziwiać krajobrazy zimowe, 
o stonowanych chłodnych barwach, ożywiające się wiosenne pola, 
pełne kwitnących roślin, ciepłe, letnie pejzaże skąpane w słońcu oraz 
melancholijne, bogate w złote liście obrazy jesieni.

Techniki malarskie – od akrylu po kredkę
Urszula Kal posługuje się różnorodnymi technikami, co czyni jej 

prace szczególnie interesujące. Na wystawie można było zobaczyć 
obrazy wykonane w technikach akrylu, akwareli, ale także subtelne 
szkice ołówkiem czy barwne rysunki kredką. Każda z tych technik 
nadaje dziełom wyjątkowy charakter – od delikatnych, ulotnych 
pejzaży, które sprawiają wrażenie lekkich jak akwarelowe smugi, po 
bardziej intensywne, fakturalne prace wykonane akrylem. Jak sama 
artystka podkreśla, malowanie jest dla niej nie tylko formą wyrażenia 
emocji, ale przede wszystkim radością i nauką. Jest to proces, który 
dostarcza spokoju, a zarazem stanowi ciągłe wyzwanie i motywuje ją 

We wtorek 24 września przybyło do naszej gminy, na zaproszenie 
Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej, w celu poznania be-
stwińskich zabytków, kilkunastu członków Towarzystwa Przyjaciół 
Czechowic-Dziedzic. Najpierw goście udali się do kościoła Wniebo-
wzięcia NMP, gdzie ksiądz proboszcz Cezary Dulka przedstawił historię 
świątyni i jej najcenniejszych skarbów – epitafium Myszkowskich oraz 
późnorenesansowych polichromii. Regionaliści dowiedzieli się o roli, 
jaką spełniała Bestwina jako przystanek na szlaku św. Jakuba (kościół 
był pierwotnie pod wezwaniem tego świętego), a także poznali zna-
czenie poszczególnych scen wyobrażonych w nawie i w prezbiterium.

W drugiej części swojego pobytu wycieczka odwiedziła Muzeum 
Regionalne im. ks. Zygmunta Bubaka. Przewodnicząca TMZB Teresa 
Lewczak podzieliła się informacjami o działaniach bestwińskich 
miłośników historii i teraźniejszości gminy, natomiast czechowicza-
nie przedstawiali swoje poczynania. Poza tym zwiedzili ekspozycję 
muzealną, a po wszystkich salach oprowadził ich Andrzej Wojtyła. 

Na zakończenie miał miejsce poczęstunek, pozowano również do 
wspólnych fotografii.

Wspólne spotkanie w Muzeum Regionalnym

Spółdzielczym i w klubach sportowych znajdujących się na terenie 
gminy. Najtrudniejszym jednak wyzwaniem okazało się nakręcenie 
1 minutowego filmiku reklamującego Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Bestwinie oraz jej filie i przyznajemy, że te rodziny, które ukończyły 
Grę zrobiły to świetnie. Filmiki będzie można zobaczyć wkrótce na 
naszej stronie i w mediach społecznościowych.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Wójt Gminy Bestwina 
Grzegorz Boboń, natomiast patronat medialny – „Magazyn Gminny”.

Tegoroczne rozgrywki Gry wiejskiej. Potyczki Rodzinne za-
kończyły trzy rodziny, a rozdanie nagród odbyło się 25 września.

Gratulujemy wytrwałości!
Dziękujemy również sponsorom: Bankowi Spółdzielczemu 

Czechowice-Dziedzice-Bestwina, Firmie informatycznej IT-SYS 
oraz Firmie Orion Światłowody, bez Waszego wsparcia nie byłoby 
wspaniałych nagród dla uczestników Gry Wiejskiej.

Gminna Biblioteka Publiczna w Bestwinie

Pani Urszula Kal – autorka wystawy
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O muzyce, pasji i meksykańskim marzeniu  
– Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą  

w Kaniowie na Kanale Zero

Założony w 2023 r. przez Krzysztofa Stanowskiego Kanał Zero 
jest jednym z najpopularniejszych na polskim YouTube, jeśli chodzi 
o publicystykę i rozrywkę. Ma już ponad 1,3 mln subskrypcji i stale 
się rozwija. 14 października Maciej Dąbrowski i Kamil Gapiński 
spotkali się z przedstawicielami Orkiestry Dętej Gminy Bestwina 
z Siedzibą w Kaniowie (Urszulą Szkucik-Jagiełką, Małgorzatą 
Jagiełką, Michałem Borkowskim i innymi). Był to już kolejny występ 
naszych artystów w ogólnopolskich mediach, wcześniej mieliśmy 
okazję oglądać ich m.in. w Dzień Dobry TVN.

Muzycy opowiedzieli dziennikarzom o początkach orkiestry, 
o jej licznych występach w kraju i za granicą, a także o wymarzonym 
wyjeździe na międzynarodowy festiwal „Dia de Muertos” do Puebla 
w Meksyku (Gmina Bestwina, Powiat Bielski oraz lokalni przedsię-
biorcy wsparli już muzyków finansowo, zorganizowano zrzutkę 

w Internecie). Zachęcili również do wstępowania w swoje szeregi, 
przyjścia na casting i wspólnego przeżywania muzycznych wojaży.

Orkiestra wraz z prowadzącymi wywiad

Rajd „Brązowego Liścia” 
– ZSP Janowice najliczniejsza na szlaku!

Sport ponad żywiołami
– sukces jednodniowych zawodów kajak polo w Kaniowie

W sobotę 7 października odbył się XXII Powiatowy Jesienny Rajd 
„Brązowego Liścia”. Prawie 550 piechurów z 10 szkół powiatu biel-
skiego, po kilku godzinach marszu, dotarło na Stadion im. H. Puzonia 
w Zabrzegu. Gminę Bestwina reprezentowało 130 uczestników (SP Ka-
niów, SP Bestwinka, SP Janowice) wraz z nauczycielami i rodzicami. 
Miło nam poinformować, że Puchar za najliczniejszą grupę zdobyła 
Szkoła Podstawowa z Janowic.

W życiu i w sporcie bywa tak, że człowiek pisze swoje, a natura 
własne scenariusze. Z powodu powodzi, która dotknęła różne regiony 
Polski i krajów ościennych, wiele klubów kajak-polo musiało odwołać 
swoje przyjazdy do Kaniowa w dniach 21–22 września. W efekcie 
I Turniej Dzieci, Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików 
oraz III Międzynarodowy Turniej o Puchar Wójta Gminy Bestwina 
odbyły się jedynie w sobotę 21.09.

Mimo tego, atmosfera na zawodach była pełna emocji. Na try-
bunach, a także podczas ceremonii dekoracji, obecni byli przedsta-
wiciele władz samorządowych i sportowych: wójt gminy Bestwina 
Grzegorz Boboń, radny powiatu bielskiego Artur Beniowski, sołtys 
Marek Pękala, honorowy członek Polskiego Związku Kajakowego 
Czesław Górka, prezes Śląskiego Związku Kajakowego oraz prezes 
MKS Czechowice-Dziedzice Bartłomiej Żaczek. Nad całością czuwały 

Uczniowie z gminy Bestwina na Rajdzie Brązowego Liścia

do rozwoju. Jej działalność artystyczna to nie tylko prywatna pasja, 
ale także wkład w rozwój kultury lokalnej. Dziś jako członkini Grupy 
Plastyków Jaskółka bierze aktywny udział w życiu artystycznym 
społeczności, zyskując uznanie i szacunek za swoje dzieła.

Wernisaż pełen emocji
Wernisaż „Cztery pory roku” zgromadził liczne grono odbiorców, 

w tym przyjaciół z Grupy Plastyków Jaskółka, Zdrzadełko oraz miłośni-
ków sztuki, a także przedstawicieli lokalnych instytucji oświatowych. 
Obecność dużej grupy przyjaciół oraz osób z branży artystycznej 
i edukacyjnej stworzyła atmosferę pełną wzajemnego wsparcia 

i inspiracji. Wystawa cieszyła się sporym zainteresowaniem, a wielu 
z odwiedzających podkreślało niezwykłą harmonię kolorów oraz 
emocji płynących z obrazów pani Urszuli. To niepowtarzalna okazja, 
by w bliskim kontakcie doświadczyć piękna natury, widzianej oczami 
artystki, dla której malowanie stało się drogą do wyrażania siebie, 
a zarazem źródłem wewnętrznego spokoju i radości. Wystawa to 
nie tylko hołd dla przyrody, ale także zaproszenie do podróży przez 
cztery pory roku – pełne kolorów, emocji i piękna, które odnaleźć 
można w każdym zakątku naszej gminy.

Andrzej Wojtyła – Muzeum Regionalne w Bestwinie
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OSP Kaniów i OSP Janowice 
na Podbabiogórskich Zawodach Ratowniczo-Gaśniczych 

Po walce z wodą – walka o puchary
Gminne zawody sportowo-pożarnicze w Bestwinie

W dniach 13–14 września 2024 r. w gminie Stryszawa rozegrane 
zostały VIII Podbabiogórskie Zawody Ratowniczo-Gaśnicze. Ma-
newry te zorganizowała OSP Lachowice. Było to wydarzenie, podczas 
którego 36 drużyn z województw małopolskiego i śląskiego stawiało 
czoła wyjątkowo trudnym warunkom pogodowym i wymagającym 
zadaniom. Tegoroczne zawody uchodziły za jedne z najbardziej 
wyczerpujących w swojej historii.

Rywalizacja obejmowała dziewięć zadań, w tym cztery nocne. 
Drużyny zmagały się m.in. z pożarem schroniska, wypadkami dro-
gowymi, porodem w terenie i ratowaniem uwięzionego dziecka. 
Oceniano sprawność fizyczną strażaków, którzy przeciągali na czas 
karetkę pogotowia. Zawody trwały 25 godzin, co dodatkowo pod-
kreślało ich ekstremalny charakter.

Zespoły OSP Kaniów i OSP Janowice, reprezentujące gminę 
Bestwina, wypadły bardzo dobrze. OSP Kaniów zajęła wysokie 
4 miejsce, a OSP Janowice uplasowała się na 9 pozycji, co świadczy 
o wysokim poziomie przygotowania i zaangażowania obu jednostek.

W ceremonii wręczenia nagród udział wzięli wojewoda mało-
polski Krzysztof Jan Klęczar oraz czołowi przedstawiciele służb 

ratowniczych i wojskowych: małopolski komendant wojewódzki 
PSP bryg. Przemysław Przęczek oraz dowódca 11 Małopolskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej płk Mariusz Siudziński.

Na skutek wrześniowych opadów deszczu i katastrofalnej powo-
dzi stadion LKS Bestwina wraz z bieżnią lekkoatletyczną znalazł się 
całkowicie pod wodą, przypominając basen albo jezioro. Z sytuacją 
uporano się jednak na tyle, że już 21.09 zorganizowano na boisku 
głównym, bocznym i na terenach rekreacyjnych przy GOK w Bestwinie 
gminne zawody sportowo-pożarnicze. Rywalizacja strażackich drużyn, 
seniorskich i młodzieżowych przyniosła – jak co roku – wielkie emocje 

i dużo radości, zwłaszcza że walka z żywiołem była dla wszystkich 
ekstremalnie trudna.

Zawody sportowo-pożarnicze to forma rywalizacji, która łączy 
sprawność fizyczną z umiejętnościami praktycznymi w zakresie 
działań gaśniczych. Ich głównym celem jest podnoszenie sprawności 
fizycznej strażaków oraz doskonalenie technik używanych podczas 
akcji ratowniczo-gaśniczych. Zawody organizowane są zarówno dla 

Podsumowanie zawodów z udziałem wójta gminy Bestwina

Strażacy z Kaniowa na zawodach w Lachowicach

władze UKS Set w osobach prezes Haliny Błaszkiewicz i wiceprezesa 
Jerzego Zużałka.

Oto wyniki końcowe zawodów:
I Turniej Dzieci:
UKS Set B
UKS Set A
UKS Kanu Katowice
Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików – dziewczyny:
UKS Kanu Katowice
UKS Set Kaniów
MKS Czechowice-Dziedzice
Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików – chłopcy:
UKS Set Kaniów
Tanew Księżpol
WOPR Skierniewice
Międzynarodowy Turniej o Puchar Wójta Gminy Bestwina 

(seniorzy):
UKS Set Kaniów B
UKS Set Kaniów A
UKS Kanu Katowice

Szczególną chwilą był moment wręczenia nagrody dla najmłod-
szego zawodnika. Pięcioletni Franciszek Pilarz odebrał puchar z rąk 
wójta Grzegorza Bobonia.
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Podsumowanie z udziałem wójta Grzegorza Bobonia i posła Macieja Tomczykiewicza Drużyny biorące udział w zawodach

Start do ćwiczenia bojowego

Strażacki tor przeszkód

jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP), dla Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych (MDP) jak i Państwowej Straży Pożarnej (PSP). 
Uczestnicy dzieleni są na kategorie wiekowe, a także na grupy męskie, 
żeńskie oraz młodzieżowe.

Jeśli chodzi o OSP i MDP, ich rywalizacja składa się z dwóch 
głównych konkurencji:

Sztafeta pożarnicza – bieg z przeszkodami, w którym zawodnicy 
muszą pokonać różnorodne utrudnienia, takie jak równoważnia czy 
ściana. Sztafeta podzielona jest na odcinki, które pokonują poszcze-
gólni członkowie drużyny, a kluczową rolę odgrywa przekazanie 
pałeczki w formie prądownicy.

Ćwiczenie bojowe – praktyczna symulacja działań gaśniczych, 
podczas której drużyna musi wykonać zadania związane z urucho-

mieniem motopompy, rozłożeniem węży, budową linii gaśniczej 
oraz strąceniem celów wodą. W tej konkurencji liczy się precyzja 
i szybkość, a także prawidłowe wykonanie wszystkich elementów 
technicznych. Dla MDP ćwiczenie wygląda inaczej, używa się hy-
dronetek oraz sprawdza znajomość węzłów i sprzętu strażackiego.

Zawody mają na celu nie tylko doskonalenie umiejętności stra-
żaków, ale także integrację środowiska pożarniczego. Regularne 
treningi pozwalają na wypracowanie odpowiednich schematów 
działań, które są nieocenione w sytuacjach zagrożenia życia i mienia, 
co sprawdziło się w trakcie powodzi.

Po przeprowadzeniu wszystkich konkurencji, czyli sztafet pożar-
niczych, ćwiczeń bojowych i osobno ocenianej musztry, klasyfikacja 
według protokołu końcowego przedstawia się następująco:

Grupa „A” – mężczyźni seniorzy
1 miejsce: OSP Kaniów
2 miejsce: OSP Janowice
Grupa „C” – kobiety seniorki
1 miejsce: OSP Kaniów
Drużyny MDP dziewcząt:
1 miejsce: OSP Janowice
2 miejsce: OSP Bestwina
Drużyny MDP chłopców:
1 miejsce: MDP Janowice
2 miejsce: MDP Kaniów
3 miejsce: MDP Bestwinka
4 miejsce: MDP Bestwina
Poza oficjalną klasyfikacją startowała drużyna dziecięca OSP 

Janowice, a w konkurencji musztry najlepsi okazali się druhowie 
z Kaniowa i wspomniana wyżej najmłodsza drużyna z Janowic.

Uczestnikom gratulował wójt gminy Bestwina Grzegorz Boboń, 
a wraz z nim m.in. poseł na Sejm RP Maciej Tomczykiewicz, Komen-
dant Miejski PSP w Bielsku-Białej bryg. Roman Marekwica, prezes 
zarządu powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej Stanisław Nycz, 
komendant gminny Grzegorz Owczarz, prezes zarządu gminnego 
Zygmunt Łukoś oraz radny Rady Powiatu Bielskiego Artur Beniow-
ski, który wspólnie z radnym Łukaszem Pasierbkiem ufundowali 
nagrody za konkurencję musztry. Sędzią głównym zawodów był 
mł. bryg. Maciej Marszałek, który powołał komisję sędziowską 
złożoną z funkcjonariuszy PSP, musztrę sędziowali druhowie Artur 
Beniowski i Grzegorz Gawęda, natomiast organizacji wydarzenia 
podjęła się jednostka OSP z Janowic pod kierownictwem Grzegorza 
Damka. Na druhów i druhny czekały puchary, medale, dyplomy 
i nagrody rzeczowe.

Sławomir Lewczak


